
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA Nº. 107/2023 - SME 

                 

 

 

  

 A Secretária Municipal de Educação do Município de Açailândia/MA, no uso de 

suas atribuições legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

                 

  Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes no 

Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital de Convocação nº 064/2022-SME, de 19 de 

dezembro de 2022 e que foram convocadas no Edital de Convocação nº 06. 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

  

 Gabinete da Secretária Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estado 

do Maranhão, aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte três. 

 

 

 

 

 

 
Assinado Eletronicamente* 

KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria n.º 004/2021 – GAB 
  

Documento assinado eletronicamente por Karla Janys Lima Nascimento,Secretária Municipal de Educação, em 04/05/2023 16:32:01, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-130275862488

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-130275862488


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

ANEXO I 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: CENTRO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

25 VALERIA EDUARDA DE JESUS XAVIER 0400198620104 SSP/MA 75 EXCEDENTE 

27 PRISCILA DOS SANTOS SALGADO 0333899420076 SSP/MA 75 EXCEDENTE 

28 CLAUDIA ALVES RODRIGUES OLIVEIRA 0475388220136 SSP/MA 75 EXCEDENTE 

30 ERACELIA DE MELO MARTINS 0500619120135 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

33 EDINA REIS DE OLIVEIRA CARDOSO 0159367320002 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

34 ANTONIA REGINA GUEDES SILVA MOURA 0353208320080 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

39 GIRLENE FEITOSA DA SILVA 0317812820062 SSP/MA 67 EXCEDENTE 

41 MARIA DALVINA DE SOUSA FERREIRA 95505938 SSP/MA 66 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: PEQUENO PRÍNCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

44 ANDERSON THIAGO PEREIRA LIMA 351192520089 SSP/MA 71 EXCEDENTE 

51 ANTONIA KAROLINE OLIVEIRA SANTOS DE ASSUNCAO 0466608020123 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

58 WALDINEIA RIBEIRO ROCHA 0345021620074 SSP/MA 62 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: VILA ILDEMAR 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

49 GELE MARIA DE SOUSA SANTOS 0542957620147 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

53 MARIA JOSÉ LOPES DOS SANTOS 0173893520012 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

55 SUELRI ARRAIS PEREIRA DE SOUZA 0171837920017 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

58 FRANCISCA NATALIA SANTOS DAMASCENO 0412829520109 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - POLO: OZIEL ALVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

3 TATIELY DIAS SANTANA 0605231020167 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO - POLO: ANTONIO DE ASSIS 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

3 MARILENE COELHO SILVA 019427622015 SSP/MA 80 EXCEDENTE 

4 NELSON LOPES DE SA FILHO 0290730120054 SSP/MA 79 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO - POLO: CENTRO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

38 GILMAR SANTANA LIMA 6981056200196 SSP/MA 85 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO - POLO: CÓRREGO NOVO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

6 RAIMUNDA CINEIDE DE SOUSA BATISTA 158515920001 SSP/MA 85 EXCEDENTE 

Documento assinado eletronicamente por Karla Janys Lima Nascimento,Secretária Municipal de Educação, em 04/05/2023 16:32:01, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-130275862488

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-130275862488


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

FUNÇÃO: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – LINGUA PORTUGUESA - POLO: SUDELÂNDIA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

2 MARIA GRACILEIDE BEZERRA OLIVEIRA 0531885920149 SSP/MA 48 CLASSIFICADO 

3 RAYLLENE DHESSICA DA SILVA SOUSA 0348009020081 SSP/MA 46 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA - POLO: SUDELÂNDIA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

3 RAIMUNDO NONATO SILVA ROSA 0412726420101 SSP/MA 65 EXCEDENTE 

 

FUNÇÃO: PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA - POLO: CENTRO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

5 ROSALVA FACUNDES DE SOUSA 0217519946 SSP/MA 81 EXCEDENTE 

 

Documento assinado eletronicamente por Karla Janys Lima Nascimento,Secretária Municipal de Educação, em 04/05/2023 16:32:01, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-130275862488

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-130275862488

